**吉林省人社厅关于**

**创业担保贷款政策问答**

**一、什么是创业担保贷款？**

主要是针对符合贷款条件的人员在自谋职业、自主创业以及吸纳符合贷款条件人员的劳动密集型企业在经营过程中面临的资金困难，由政府出资设立创业贷款担保基金，经担保机构承诺担保，通过银行发放贷款，并享受国家贴息的一种政策性贷款。它是促进就业创业的一项重要扶持政策，其目的是通过信贷支持，帮助更多的劳动者实现就业创业。

**二、创业担保贷款扶持对象有那些？**

一是个体创业者。是指持有《就业失业登记证》的自谋职业、自主创业或组织起来就业或合伙经营的下列人员：城镇登记失业人员、就业困难人员、高校毕业生、复员转业退役军人、刑释解教人员等（以下简称符合贷款条件人员）；

二是劳动密集型中小企业。是指安置符合贷款条件人员达到在职职工总数30%（100人以上含100人的企业达到15%）以上，并与其签订一年以上的劳动合同,经人力资源和社会保障部门劳动用工备案的中小企业。

**三、申请创业担保贷款需要哪些手续？**

1、符合贷款条件人员自谋职业、自主创业的申请贷款需要提供身份证、《就业失业登记证》、《营业执照》（不需要营业执照的提供其他资格认证）、经营场所、反担保措施等；

2、劳动密集型中小企业申请贷款的需要提供《企业法人营业执照》、企业章程、企业财务报表、吸纳符合贷款条件人员的劳动合同及劳动用工备案表、反担保措施等资料即可申请贷款。

**四、创业担保贷款的反担保方式有哪些？**

反担保可采取实物抵（质）押和第三人保证担保等方式。

**五、创业担保贷款的额度是多少？**

对符合贷款条件的个人，其创业担保贷款最高不超过10万元；对毕业两年以内的高校毕业生，其创业担保贷款额度最高不超过15万元；对吸纳符合贷款条件人员的劳动密集型中小企业，根据实际情况，合理确定贷款额度，最高不超过400万元。

**六、创业担保贷款的期限是多长？**

创业担保贷款期限一般不超过两年；

**七、创业担保贷款贴息优惠政策有哪些？**

1、对符合条件的个人贷款享受财政全额贴息补助；

2、对劳动密集型中小企业贷款财政部门按照人民银行规定的基准利率给予50%贴息补助。

**八、如何申请办理创业担保贷款？**

首先，由贷款申请人向担保机构提出贷款申请，填写《创业担保贷款申请表》，并提交有关材料。其次，担保机构对贷款申请人提交的材料进行审查。再次，担保机构与经办银行联合对贷款申请人、反担保人或抵（质）押物进行调查和现场审核，并出具调查审核意见书。最后，对经担保机构和经办银行联合审核合格的贷款申请人，按有关规定依法签订《反担保合同》、《担保合同》、《借款合同》后，由经办银行发放贷款。

吉林省就业创业贷款担保服务中心